
 
REGIONE PUGLIA 

Area Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione 
Servizio Artigianato, PMI e Internazionalizzazione 

 

  

 
ATTO DIRIGENZIALE 

 
 
 

N.479 di repertorio del 30/10/2008 
 

 
 
 
 
 
 

 
Codice Cifra  044/DIR/2008/00479 

 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  P.O.R. Puglia 2000-2006 – Misura 6.2 azione C) - Bando “Progetti Pilota a 

sostegno dell’innovazione delle imprese e dello sviluppo sostenibile” - 
Liquidazione della IV quota del contributo a titolo di stato d’avanzamento lavori 
di €.  55.145,23  relativa al periodo 30/04/2008   - 15/09/2008 , per il progetto 
DEMOS a favore di CONSORZIO INTERUNIVERSITARIO FORMAZIONE PER 
LA COMUNICAZIONE (FOR.COM.). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il giorno 30/10/2008, in Bari, nella sede del Servizio; 
 

Numero e data 
determinazione 
collegata 

Det. Dir. n. 144
del 23/05/2007 e 
Det. Dir. n. 52 del 
28/01/2005 

Senza adempimenti contabili  

Con impegno  

Con impegno e liquidazione 
parziale 

 

Con impegno e liquidazione 
totale 

 

Liquidazione X 

Variazione  

Variazione impegno e 
liquidazione 

 



 
REGIONE PUGLIA 

Area Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione 
Servizio Artigianato, PMI e Internazionalizzazione 

 

  

IL DIRIGENTE DELSERVIZIO 
visto il Decreto Legislativo 3 febbraio 1993 n. 29, art. 3, 2° comma; 
- vista la l.r. 4 febbraio 1997 n. 7, art. 5; 
- vista la la delibera di Giunta Regionale n. 3261/98; 
- vista la Deliberazione di G.R. n. 1069 del 18/07/2006, pubblicata sul B.U.R.P. n. 96 del 

27/07/2006, di revoca della D.G.R. n. 2085 del 29/12/2004 e di approvazione del nuovo 
Bando “Progetti Pilota a sostegno dell’innovazione delle imprese e dello sviluppo 
sostenibile”; 

- vista la determina dirigenziale n. 20 del 05/02/2007 pubblicata sul BURP n. 24 del 
15/02/2007 con la quale il progetto DEMOS proposto da CONSORZIO 
INTERUNIVERSITARIO FORMAZIONE PER LA COMUNICAZIONE (FOR.COM.) con sede in 
Via Virgilio Orsini 17/a - 00192 ROMA, per l’Area Tematica “A”, è stato ammesso a 
finanziamento e inserito nella graduatoria dei progetti da finanziare (codice progetto 4); 

- visto il progetto esecutivo DEMOS rimodulato in base alle indicazioni fornite dai nuclei di 
valutazione sulla proposta di progetto pervenuta a seguito del Bando; 

- vista la Determina Dirigenziale n.144 del 23/05/2007 di approvazione del progetto DEMOS 
del costo complessivo di €. 669.390,00, e di concessione del contributo di €. 535.512,00. 

- visto l’atto di costituzione dell’Associazione Temporanea di Scopo tra i partner di progetto, 
stipulato in data 18/09/2007 per la realizzazione del progetto DEMOS; 

- vista la Convenzione tra CONSORZIO INTERUNIVERSITARIO FORMAZIONE PER LA 
COMUNICAZIONE (FOR.COM.) e la Regione Puglia stipulata in data 22/10/2007; 

- considerato che l’CONSORZIO INTERUNIVERSITARIO FORMAZIONE PER LA 
COMUNICAZIONE (FOR.COM.) non è assoggettato alla norma del DPR n.252/1998 in 
materia di antimafia e che lo stesso è obbligato degli adempimenti nei confronti dei 
soggetti destinatari finali; 

- vista la richiesta di erogazione della IV quota del contributo a titolo di stato d’avanzamento 
lavori relativo al periodo 30/04/2008   - 15/09/2008  per €.  55.145,23   avanzata dal 
CONSORZIO INTERUNIVERSITARIO FORMAZIONE PER LA COMUNICAZIONE (FOR.COM.) 
per il progetto DEMOS, in data 15/10/2008 , ai sensi dell’art. 5 della citata Convenzione; 

- visto che l’istruttoria sulla rendicontazione di spesa è stata effettuata in osservanza ai 
regolamenti comunitari e regionali, ed ha avuto esito positivo; 

- vista e condivisa la relazione Rel/2008/397 del 30/10/2008 sottoscritta dal Funzionario  
Responsabile, con la quale, a seguito dell’istruttoria espletata, si propone di liquidare la 
somma di €.  55.145,23= a fronte della spesa sostenuta nel III stato d’avanzamento lavori 
di €. 288.755,91= a favore del CONSORZIO INTERUNIVERSITARIO FORMAZIONE PER LA 
COMUNICAZIONE (FOR.COM.), C.F./P.I. 03890551009, con sede in Via Virgilio Orsini 17/a 
- 00192 ROMA, accreditando la somma presso la Banca Popolare di Lodi SPA, con sede in 
Agenzia 02184 di Roma, codice IBAN IT54J0516403204000000167665, giusta impegno 
assunto con Determina Dirigenziale di concessione n. 144 del 23/05/2007 e Determina 
Dirigenziale di impegno n. 52 del 28/01/2005. 

 
Adempimenti contabili di cui alla Legge Regionale 16 novembre 2001, n.28 e 

successive modificazioni ed integrazioni 
 
• di liquidare la somma di €.  55.145,23= a fronte della spesa sostenuta nel III stato 

d’avanzamento lavori di €. 288.755,91=, bilancio vincolato, esercizio finanziario 2008, UPB 
2.1.3, a favore del CONSORZIO INTERUNIVERSITARIO FORMAZIONE PER LA 
COMUNICAZIONE (FOR.COM.), C.F./P.I. 03890551009, con sede in Via Virgilio Orsini 17/a 
- 00192 ROMA, accreditando la somma presso la Banca Popolare di Lodi SPA, con sede in 
Agenzia 02184 di Roma, codice IBAN IT54J0516403204000000167665, distinta per  

o €.   46.873,45= quale quota UE/Stato di cui al capitolo 1091602, residui di 
stanziamento 2005; 



 
REGIONE PUGLIA 

Area Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione 
Servizio Artigianato, PMI e Internazionalizzazione 

 

  

o €.   8.271,79= quale quota Regionale di cui al capitolo 1095602, residui di 
stanziamento 2005;  

giusta impegno assunto con Determina Dirigenziale di concessione n. 144 del 23/05/2007 
e Determina Dirigenziale di impegno n. 52 del 28/01/2005. impegno n. 1 e n. 2 anno 
2005, per il progetto DEMOS - codice SIOPE 2234; 

• la spesa liquidata con il presente atto è disposta in conformità all’art. 80 della vigente 
legge di contabilità regionale n. 28/2001 ed è certa ed esigibile; 

• l’erogazione disposta con il presente atto è esclusa dall’obbligo di verifica  indicata dall’art. 
48/bis del DPR n. 602/1973 in quanto trattasi di Amministrazione Pubblica in qualità di 
stazione appaltante; 

• per il presente provvedimento, non ricorre l’applicazione della normativa antimafia in 
quanto Ente pubblico; 

• esiste la disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati; 
• la presente determinazione è predisposta in applicazione di normative comunitarie, 

nazionali e regionali. 
Visto di Attestazione 

Disponibilità finanziaria 
Il Responsabile della P.O. 

Francesco De Grandi 
 

Il Dirigente di Servizio 
Davide Pellegrino 

 
Ritenuto di dover provvedere in merito, 
 

D E T E R M I N A 
 

 di prendere atto di quanto in premessa riportato e che qui si intende integralmente 
riportato; 

 di liquidare la somma di €.  55.145,23= a fronte della spesa sostenuta nel III stato 
d’avanzamento lavori di €. 288.755,91=, bilancio vincolato, esercizio finanziario 2008, UPB 
2.1.3, a favore del CONSORZIO INTERUNIVERSITARIO FORMAZIONE PER LA 
COMUNICAZIONE (FOR.COM.), C.F./P.I. 03890551009, con sede in Via Virgilio Orsini 17/a 
- 00192 ROMA, accreditando la somma presso la Banca Popolare di Lodi SPA, con sede in 
Agenzia 02184 di Roma, codice IBAN IT54J0516403204000000167665, distinta per  

1. €.   46.873,45= quale quota UE/Stato di cui al capitolo 1091602, residui di 
stanziamento 2005; 

2. €.   8.271,79= quale quota Regionale di cui al capitolo 1095602, residui di 
stanziamento 2005;  

giusta impegno assunto con Determina Dirigenziale di concessione n. 144 del 23/05/2007 
e Determina Dirigenziale di impegno n. 52 del 28/01/2005. impegno n. 1 e n. 2 anno 
2005, per il progetto DEMOS - codice SIOPE 2234; 

 di autorizzare il Settore Ragioneria alla emissione del Mandato di pagamento; 
 la presente determinazione composta da n.3 facciate, è prodotta in unico originale; 
 il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Davide F. Pellegrino 
 
Il presente atto, ai sensi dell’art.6, comma 5, della L.R. n.7/98 e della Direttiva impartita dal Sig. 
Presidente della Giunta regionale con nota prot. n. 02/010628/Segr. del 7 agosto 1998, è stato affisso 
all’Albo del Settore dal giorno ________ al giorno _____________ e quindi per 10 (dieci) giorni 
consecutivi lavorativi. 
L’INCARICATO___________________ 



 
REGIONE PUGLIA 

Area Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione 
Servizio Artigianato, PMI e Internazionalizzazione 

 

  

N.397                                                                                          Bari, lì 30/10/2008 
 

RELAZIONE 
 
OGGETTO: P.O.R. Puglia 2000-2006 – Misura 6.2 azione C) - Bando “Progetti Pilota a 
sostegno dell’innovazione delle imprese e dello sviluppo sostenibile” - Liquidazione della IV 
quota del contributo a titolo di stato d’avanzamento lavori di €.  55.145,23  relativa al periodo 
30/04/2008   - 15/09/2008 , per il progetto DEMOS a favore di CONSORZIO 
INTERUNIVERSITARIO FORMAZIONE PER LA COMUNICAZIONE (FOR.COM.). 

_______________________ 
 
La Deliberazione di G.R. n.1069 del 18/07/2006, pubblicata sul B.U.R.P. n. 96 del 27/07/2006, 
ha successivamente revocato la D.G.R. n.2085 del 29/12/2004 di approvazione dello schema 
di Bando e ha contestualmente approvato un nuovo Bando regionale “Progetti Pilota a 
sostegno dell’innovazione delle imprese e dello sviluppo sostenibile”, il quale assegna 
all’Assessorato allo Sviluppo Economico gli adempimenti conseguenti. 
Il progetto DEMOS presentato da CONSORZIO INTERUNIVERSITARIO FORMAZIONE PER LA 
COMUNICAZIONE (FOR.COM.) è stato ammesso al finanziamento e inserito nella graduatoria 
dei progetti ammessi con determina dirigenziale n. 20 del 05/02/2007 pubblicata sul BURP n. 
24 del 15/02/2007. 
Con la Determina Dirigenziale n.144 del 23/05/2007 è stato approvato il progetto DEMOS del 
costo complessivo di €. 669.390,00 per un contributo pari ad €. 535.512,00. 
L’atto di costituzione dell’Associazione Temporanea di Scopo tra i partner di progetto, per la 
realizzazione del progetto DEMOS, è stato stipulato in data 18/09/2007. 
La Convenzione tra CONSORZIO INTERUNIVERSITARIO FORMAZIONE PER LA 
COMUNICAZIONE (FOR.COM.) e la Regione Puglia è stata stipulata in data 22/10/2007; il 
CONSORZIO INTERUNIVERSITARIO FORMAZIONE PER LA COMUNICAZIONE (FOR.COM.) indica 
l’inizio delle attività in data 01/01/2007. 
Il CONSORZIO INTERUNIVERSITARIO FORMAZIONE PER LA COMUNICAZIONE (FOR.COM.) per 
il progetto DEMOS, ai sensi dell’art. 5 della citata Convenzione, avanza, in data 15/10/2008 , 
la richiesta di erogazione della IV quota del contributo a titolo di stato d’avanzamento lavori 
relativo al periodo 30/04/2008   - 15/09/2008  per €.  55.145,23. 
Considerato che l’istruttoria sulla rendicontazione di spesa è stata effettuata in osservanza ai 
regolamenti comunitari e regionali, ed ha avuto esito positivo, il Responsabile di Misura 
 

RITIENE OPPORTUNO 
• di liquidare la somma di €.  55.145,23= a fronte della spesa sostenuta nel III stato 

d’avanzamento lavori di €. 288.755,91= a favore del CONSORZIO INTERUNIVERSITARIO 
FORMAZIONE PER LA COMUNICAZIONE (FOR.COM.), C.F./P.I. 03890551009, con sede in 
Via Virgilio Orsini 17/a - 00192 ROMA, accreditando la somma presso la Banca Popolare di 
Lodi SPA, con sede in Agenzia 02184 di Roma, codice IBAN 
IT54J0516403204000000167665, distinta per €.   46.873,45= quale quota UE/Stato di cui 
al capitolo 1091602 e di €.   8.271,79= quale quota Regionale di cui al capitolo 1095602, 
giusta impegno assunto con Determina Dirigenziale di concessione n. 144 del 23/05/2007 e 
Determina Dirigenziale di impegno n. 52 del 28/01/2005. 

Il Funzionario Responsabile attesta che  
• sono stati espletati tutti gli adempimenti stabiliti dal Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 18 gennaio 

2008, n. 40 di attuazione dell’articolo 48/bis del DPR 29 settembre 1973, n. 602 recante disposizioni in materia di 
pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni e che nulla osti al pagamento in favore del creditore della 
somma liquidata con il presente provvedimento. 

• il procedimento istruttorio affidatole è stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale, nazionale e 
comunitaria e che la presente relazione propositiva predisposta, ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del 
Dirigente del Settore, è conforme alle risultanze istruttorie. 

Il Funzionario Responsabile  
Francesco DE GRANDI 


